河北省交通运输厅

是否同意公开:是

办理结果:A
冀交承办港(２０２４)第７５号

对政协河北省第十三届委员会

第二次会议第００２４号提案的答复

民盟河北省委:
贵单位提出的关于“加快我省港口转型升级 建设功能强大的

现代化港口群”的提案收悉,现答复如下:
一、不断完善顶层设计.２０２３年省政府办公厅印发«关于进

一步推动和支持沿海港口高质量发展的若干措施»«关于加快建设

多功能综合性现代化大港的实施意见»等政策文件,成立沿海港口

高质量发展工作领导小组.领导小组办公室充分发挥职责,印发

工作规则、年度工作要点、工作简报,起草«‹关于进一步推动和支

持沿海港口高质量发展的若干措施›落实情况的报告»呈报省政

府.
二、加快优化功能结构.围绕补齐设施短板,编制«河北省港

口与航道布局规划»,修订秦皇岛港、黄骅港总体规划,谋划建设集

装箱、原油、LNG等项目.２０２３年完成港口投资６６．７亿元,建成

唐山港曹妃甸港区新天 LNG 第一阶段码头工程等５个项目,新
增生产性泊位１１个、达到２５７个,新增通过能力２７１２万吨、达到

１１．８５亿吨,居全国沿海省市第３位.

三、积极拓展国际班列.深化与“一带一路”沿线国家和地区

经贸合作,大力发展海铁联运和国际班列,积极协调国家铁路部门

增加国际班列铁路计划,降低运输价格,提升运输效能,促进中欧、

中亚国际班列常态化、图定化、规模化运行.开行“保定－秦皇岛

－韩国仁川”“上海－秦皇岛－迁安”“新疆－秦皇岛－国内外各港

口”海铁联运线路.“唐山港－二连浩特－俄罗斯”国际班列实现

每月１—２列常态化开行,初步形成联通全国、通达亚欧的陆海大

通道.

四、持续推进智慧绿色平安港口建设.唐山港京唐港区集装

箱码头智慧化改造等项目入选交通运输部港口功能优化提升试

点;黄骅港煤炭港区全球率先实现翻堆取装全流程自动化作业.

持续推进运输结构调整,矿石、煤炭等大宗散货通过铁路、水路、皮
带廊道、新能源汽车等绿色疏港比例达到９１．５％.秦皇岛港获评

全国首个“五星级”绿色港区,唐山港新增３个“四星级”绿色港口.

持续开展危险货物港口作业专家治安行动,发现的１６９项问题隐

患全部整改完毕.

五、不断深化区域合作.河北港口集团与７家沿海主要港口

集团签订合作协议,开通省内“海上穿梭巴士”.河北港口集团与

天津港集团签署«津冀世界一流港口联盟合作协议»和«战略合作

协议»,助力津冀世界级港口群建设.河北自贸试验区曹妃甸片区

在国际大宗商品贸易、港航服务、高端装备制造等重点产业领域,

吸引了一批世界５００强企业和跨国公司战略投资项目.秦皇岛综

合保税区现有主导产业包括仓储物流、加工制造和跨境电商,并明

确了以保税物流、加工制造、国际贸易为重点,以跨境电商、租赁贸

易等新兴业态为辅助的发展定位.２０２３年,秦皇岛综保区保税业

—２—

务进出口值７２．２亿元,增长１０．４％;外贸进出口值７３．２６亿元,
增长１０．２％.

六、推动建设现代临港产业体系.优化提升临港传统产业,做
大做强临港战略性新兴产业、海洋特色产业,助力构建具有完整

性、先进性的现代化临港产业体系、加快形成新质生产力.钢铁产

业.先进钢铁实现营业收入９６２３．７亿元,同比增长０．７％.化工

产业.绿色化工实现营业收入３７８１．１亿元,同比增长０．４％.装

备制造产业.高端装备实现营业收入３７８５．７亿元,同比增长１．
３％.现代港口物流.物流业增加值实现１５３４．５亿元,同比增长

４．８％.滨海旅游休闲康养.沿海地区旅游业接待游客２．１亿人

次,同比增长２４９％;旅游收入２５７０．７亿元,同比增长３４５％.战

略性新兴产业.«河北省海上风电发展规划(２０２２－２０３５)»正式获

批,唐山市成功举办第八届全球海上风电大会.
七、推动集装箱运输发展.２０２３年以来河北港口集团新开通

内外贸航线１５条,达到６６条,首次开辟至越南、泰国和俄罗斯远

东航线.开通省内“海上穿梭巴士”,实现外贸互补、内贸互挂、干
支联动.推动港口企业新开辟内陆港１９个,达到９４个,腹地覆盖

西北、东北以及华北等广大地区.
感谢贵单位对交通运输事业的关心和支持!

河北省交通运输厅

２０２４年４月３０日

领导签发:赵同安

联系人及电话:王永玺０３１１—８６９０１０８９.
抄送:省政府办公厅,省政协提案委员会,省发展和改革委员会,省

文化和旅游厅,省商务厅.

—３—

		2024-05-07T01:19:35+0000